^a Pronuntiantur.

^b Nescio cur addita sit vox hæc verum, nisi forte respiciat ad sacrificium legitimum, quod deinceps Deo oblaturus erat. De qua re vers. 36.

^c Quæ sequuntur reperti cum aliqua, sed levi varietate in homilia quæ in SS. Petrum et Heliam inscribitur, positaque est, ut jam dixi, a Montfauconio inter dubias Chrysostomi homilias [pag. 729 tom II].

cultris, et lanceolis, donec perfunderentur sanguine. Cumque transisset meridies, et tempus adesset jam quo sacrificium verum offerri deberet, dixit Helias ad populum : accedite ad me, et accedente ad se populo, curavit altare Domini, quod destructum fuerat, et tulit duodecim lapides juxta numerum tribuum filiorum Jacob, et edificavit altare in nomine Domini : fecitque aquæductum quasi per duas aratiunculas in circuitu altaris, et imposuit ligna, et ait : implete quatuor hydrias aqua, et effundite super holocaustum, et ligna. Quod cum fecissent, id ipsum, etiam secundo, et tertio fieri jussit, repletaque est fossa, et aquæductus, aqua.

^d Vide cur Helias etiam hoc facit, et diligenter advertit. Habebat beatus Helias, et per gratiam prophetiæ dignitatis, et per divini cultus studium, peritiam omnium, quæ in templis dæmonum agebantur, scientiam. Noverat inter cætera inepta potius commenta, quam callida, etiam hujuscemodi compositam fraudem, qua facilius irretirentur anime miserorum, ut ante eorum non simpliciter ante pedes delubri statuatur, sed pendens crepido supra quam structa est, rogos subterranea fornace bajuletur, ad quam ex adversa parte concavi parietis oculus aditu descendatur, ac per patulas cavernas, præparatos ignes doli minister, sacrificii tempore, clandestinis officiis subministret. Quo attonitus miserorum animus, dum nullas desuper videt adhibitas flammæ, hostiamque cernit ex improvise comburi, per invisibilem potestatem ignes cælo credat esse delatos.

^e Ne ergo hoc incredulae mentes etiam de divinis suspicarentur altaribus, vallum quod fieri præceperat, aqua jussit impleri : ut, si qua esset sub altario fovea, proderetur, vel descendens deorsum aqua, latentes utique ignes exstingeret. Nec vero sufficit semel rigasse locum : tertio id agitur : sed nec hoc est Propheta contentus, ipsa altaris ligna præcipit inundari, ut omnis fraudis suspensio submota, diviniæ potestatis esse virtutem, nec rex, nec populi, nec ipsi dubitarent dæmonum sacerdotes.

^f Cumque jam tempus esset, ut holocaustum offerretur, accessit Helias ad altare ; et exclamavit dicens : Domine Deus meus exaudi me hodie in igne, sicut exaudisti me in aqua, ut cognoscat populus hic, quoniam tu es Dominus Deus Israel, et ego servus tuus, et propter te feci opera hæc. Exaudi me Domine, exaudi in igne, et cognoscat populus hic quia tu es Dominus Deus, et tu convertisti cor populi hujus retrorsum. Et ecce clamante eo, cecidit ignis de cælo, devoravitque holocaustum, ac ligna, et lapides, pulverem quoque et aquam, quæ erat in fossa aquæductus, lambens. Quod cum vidisset omnis populus, cecidit in faciem suam, et ait : Dominus, ipse est Deus. Do-

nio inter dubias Chrysostomi homilias [pag. 729 tom II]. Vide obsecro numerum 4 ejusdem homiliae pag. 737.

^d Vers. 36, sed multo cum discrimine Vulgatam inter et Interpretationem hanc : sed in homilia, quam inter Chrysostomi dubias esse dixi, et hic fere exscribitur, hæc interpretatio allegatur.

minus ipse est Deus: dixitque Helias ad eos, apprehendite omnes Prophetas infames, et ne unus quidem effugiat de illis. Quos apprehendentes continuo duxit eos Helias ad torrentem Cison, et ibi eos trucidare præcepit.

Clementissimus enim Deus, qui non obliviscitur misereri, nec in ira continet miserationes suas, rursus ad Israelém filium suum dignatus est mittere, ut eisdem pluviam evangelicæ prædicationis tribueret. Tres enim anni famis, scientiam sanctæ Trinitatis populo Judæorum, vel in toto mundo, defuisse præsignabant. Achab vero, cujus nomen interpretatur *frater patris*, a quo etiam Dei prophetas interfectos pronuntiat Scriptura, principum Sacerdotum typum gerebat. Quod autem dicit Achab ad Heliam ^a: *Tunc es ille, qui conturbas Israel?* hoc ipsum et de Domino, Sacerdotum principes dixisse Pilato leguntur (*Luc. xxiii, 2*): *Invenimus hunc subvertentem gentem nostram.* Hic enim, ut Dominus eis legitur exprobrasse, filii fuere patris sui diaboli, cujus opera facere studuerunt, ut vitæ suæ auctorem crucifigendum impie proclamarent: *Vos enim* (ait Dominus) (*Joan. viii, 44*) *de diabolo patre estis, et opera patris vestri facere vultis.* Ille enim homicida est, et ab initio mendax (*Epist. Jo. iii, 8*): *et in veritate nunquam stetit.* Abdias autem cujus nomen interpretatur *servus Domini*, qui etiam, eo tempore, quo Achab Prophetas Domini præceperat trucidari, centum Prophetas in speluncis celaverat, victum eisdem quotidie administrans, illos quodammodo præsignabat, qui ex principibus Judæorum occulti discipuli Domini erant (*Joan. xix, 38*), hoc est Nicodemus, et ceteri, quos Evangelista pronuntiat. Prophetæ Baal, et prophetæ Lucorum, scribarum, et Phariseorum typum gerebant, qui sacræ Legis negligentes præcepta, populum propriis traditionibus pervertebant, quibus *V* futurum Dominus legitur prædixisse. Carmelus vero mons qui interpretatur *scientia circumcisionis*, Christi præfigurabat Ecclesiam, in qua non præputi circumcisio accipienda sit, scire præcipimur: per circumcisionem enim præputii, carnis libidinem luxuriæ, atque luxuriam sciendum est abscindendam. Per cordis vero circumcisionem, immundæ cogitationes intelligendæ sunt amputandæ. Bovem vero, quem Helias mactavit in holocaustum, atque in frustra concidit, vetus intelligendum est testamentum, ex quo ad confutandas Judaicas superstitiones, ea quæ de illo scripta fuerant, multis in locis excussisse Dominus Jesum evangelica prædicatione manifestat, cum dixisse scribitur (*Matth. xxi, 42*): *Non legistis, quod dictum est, lapidem quem reprobarerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli? Et intellexerunt, inquit, scribæ, et pharisæi quod de illis diceret, etc.,* quæ in Evangelio reperiuntur. Bovem vero alterum a falsis Prophetis electum, populum

significat reprobum, per pharisæos, atque scribas, seu hæreticos, non Deo, sed Diabolo auctori eorum, ab ipsis oblatum. Transactum meridiei tempus, vergentis mundi significabat cursum, in cuius vesperum Dominus Jesus Christus in verum sacrificium, quod ipse est, se ipsum Patri ad deponenda humani generis delicta obtulit. Altare quod ab Helia curatum est, ex duodecim lapidibus restauratum, Sanctæ Trinitatis accipienda est confessio, quæ in Judæis olim, vel in hæreticis destructa fuit, a Domino per Apostolos in Ecclesia reformata est. Ligna vero, quæ super Altare composita fuerant, crucis patibulum præsignabant, in qua dominicum affixum est corpus, quod verum, et acceptabile Deo Patri fuit holocaustum ^b. Quatuor hydriæ repletæ aqua, totidem numero significabant Evangelia, in quibus baptismi Sacramentum, quod in nomine Sanctæ Trinitatis datur, habetur præceptum. Ignis quoque, qui lapides altaris, et quæ super eum fuerant, nec novæ et aquam voravit, Sanctum præsignabat Spiritum, qui non solum Apostolos, sed cunctos credentes per lavacrum regenerationis in Dei sacrificium assumit, et sanctificat. Falsi vero Prophetæ, qui ab Helia interfecti leguntur, adversæ accipiendæ sunt potestates, de quibus Dominum in cruce pronuntiavit Apostolus triumphasse, sive illi accipiendi sunt, qui adversum Dominum impie proclamasse leguntur (*Matth. xxvii, 25*): *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros.* Quod utique temporibus Vespasiani, et Titi expletum, qui legit Josephum historiographum, non habebit ambiguum.

Deinde historia sequitur, et dicit ^c: *Ascendit Helias in verticem Carmeli, et pronus in terram posuit faciem suam inter genua; d et exorabat Dominum: dixitque ad puerum suum, ascende, et circumspice contra mare septem vicibus. Quod cum fecisset, septima vice apparuit nubecula parva quasi hominis vestigium ascendens de mare, et subito contenebrati sunt cæli, et facta est pluvia grandis.* Quod enim Helias exorat, ut pluvia tribuatur a Deo, hoc quoque Dominum fecisse pro suis discipulis, et qui per verum illorum credituri erant, Evangelista pronuntiat.

Ministrum Helicæ, cui jussum est contemplari contra mare, omnium prophetarum, qui ante Salvatoris adventum fuerunt, typum gestasse non dubium est, quibus in gratiam Spiritus Sancti per omne tempus, quod ante adventum Salvatoris præcessit, incarnationem illius præstolare datum est. Nubecula parva, quæ velut vestigium hominis ascendisse de mari describitur, Dominus, ac Redemptor noster accipiendus est: sicut enim vestigium extremum corporis membrum est, ita quoque Dominus Jesus humilis, et parvus, ac pauper in mundo existere voluit, qui nos a peccato mundaret. Cæli contenebrati sunt, quia sancti predicatorum divini Verbi

^a Hæc ommissa sunt in superiori Scripturæ loco, sed exstant v. 17.

^b Vers. 38. *Implete quatuor hydrias aqua.*

^c Vers. 42, sed cum aliquo discrimine Vulgatam inter et hanc interpretationem.

^d Verba hæc *exorabat Dominum*, in Vulgata non exstant.

occuli Sacramentis sunt repleti: *pluvia facta est magna*, quia evangelicus imber per Apostolorum predicationem totius mundi rigavit fines. Currus Achab, quem Helias accinctis lumbis præibat, Diaboli accipienda potestas est, cui a Domino dicitur (*Math. iv, 10*): *Vade retro Satanas; non tentabis Dominum Deum tuum*. In tantum enim Diaboli potestas in adventu Domini inanitas exstitit, et infirma, ut nec in porcos dominandi haberet licentiam: nisi ei fuisset permissum.

(Cap. xix.) *Nuntiata sunt*, inquit, *Jezebel cuneta, quæ gesserat Helias, et quemadmodum Prophetas occidisset Bahal. Quæ statim nantium misit ad eum dicens: hæc mihi faciant Dii, et hæc addant, nisi hac hora cras ponam animam tuam sicut animam unius ex illis. Quod audiens Helias timuit valde, et abiit quocumque eum serebat voluntas, venitque in Bersabee Judæ, et illic reliquit puerum suum. Ipse autem perrexit in desertum locum, viam unius diei. Cumque venisset illuc, et sedisset subter unam juniperum, ait: sufficit mihi Domine, tolle animam meam.*

Sancti viri, qui sublevante spirita ad summa rapiuntur, quamdiu in hac vita sunt, ne aliqua elatione superbiant, quibusdam tentationibus reprimuntur; ut nequaquam tantum proficere valeant, quantum volunt; sed ne extollantur superbia, fit in eis ipsarum quædam mensura virtutum. Hinc est enim quod Helias, dum tot virtutibus in alta profecisset, quadam mensura suspensus est, dum Jezebel postmodum, quamvis Reginam, tamen mulierculam fugiit. Perpendo quippe hunc miræ virtutis virum, ignem de cælo trahere, et secundo quinquagenarios viros cum suis omnibus petitione subita concremare: verbo cælos a pluviis claudere: verbo cælos ad pluvias aperire, suscitantem mortuos, ventura quæque prævidentem: et ecce rursus animo occurrit, quo pavore ante unam mulierculam fugiit. Considero virum timore percussus de manu Domini mortem petere, nec accipere: de manu mulieris mortem fugiendo vitare. Quærebat enim mortem, dum fugeret, dicens: *Sufficit mihi, tolle animam meam, neque enim melior sum quam patres mei*. Unde ergo sic potens, ut tot illas virtutes faciat? Unde sic infirmus, ut ita feminam pertimescat? nisi quia dispensatione superni nutus mensura occulti libraminis appenduntur, ut ipsi sancti Dei homines, et multum valeant per potentiam Dei, et rursus quadam mensura moderati sunt per infirmitatem suam? In illis virtutibus Helias quid de Domino acceperat, in istis infirmitatibus quid de se esse poterat, agnoscebat. Illa potentie virtus fuit: ista infirmitas custos virtutis.

In illis virtutibus ostendebat quid acceperat: in istis infirmitatibus hoc quod acceperat, custodiebat. In miraculis monstrabatur Helias: in infirmi-

† Subsequentia tibi præbet Paterius, ideoque Gregorius lib. xix Moral. num. 9 et 10.

‡ Fugerit.

§ Dei.

¶ Deo.

tatibus servatur. Post hæc sequitur: (xix, 5) *proiecitque se, et dormivit in umbra juniperi. Et ecce Angelus Domini tetigit eum, dixitque illi: surge, et comede. Respexitque, et vidit ad caput suum subcincturium panem, et vas aquæ. Comeditque, ac bibit, ac rursus dormivit. Tetigitque eum secundo Angelus et dixit: surge, et comede: grandis enim tibi restat via. Consurgensque comedit, et bibit, et ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus, et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreph. Quid igitur Jezebel? hæc faciant mihi Dii, et hæc addant; nisi posuero animam tuam, sicut animam unius ex illis. Et audivit Helias, et fugit etiam dierum quadraginta! O violentiam verbi! O formidinis eminentiam! audito mulieris verbo, fugit Helias, et fugit non una, non duabus, non tribus diebus, sed ingressus est in co sermo mulieris, et quid ageret, nesciebat, tanti itineris spatio, metu exagitante, jactatus, velut cum Zephiri flatibus cursu impulsæ navis arborem violentus ex adverso turbo corripuit, impletumque reflexit, ita Prophetæ animum virtutum velis navigantem mulieris percussit sermo, totamque ejus navem per omnes formidinum fluctus turbato rectore jactavit, quid ergo tu Helias? tu enim es, qui verbo clauseras cælum, et fraudaveras imbres, qui mandaveras aeri, et divinos ignes eduxeras, qui falsos salubriter interfici jusseras sacerdotes, qui constanter in faciem exprobraveras Regi, quod ipse, et domus sua populum everteret Israel: qui dixeras: vivit Dominus: Si erit pluvia, aut ros nisi in verbo oris mei: qui domum viduæ, spicarum aream, et torcular feceras olei, qui omnibus imperaveras elementis, sermonem nunc meretricis audiens, expavisti, et una muliercula profugum fecit, timorisque captivum. O rem stupendam! Vide duos istos, Petrum et Heliam, magnificos viros, et cæteris clariores, velut duas civitatum arces in sublime porrectas, a mulieribus fatigari. Petrus timet puellam: Jezebel deterret Heliam. Et quia ejusdem culpæ vitio uterque subjacuit, amborum naturalis infirmitas unum sortita est proditorem. Fugit ergo Helias viam quadraginta dierum. Ubi est zeli tui ardor incontinentis, ubi constantie flamma? Ubi auctoritas libertatis, cum dicebas: *vivit Dominus, si erit pluvia super terram*, vel cum Regem cominus arguebas, tantaque mirabilia faciens unum adulteram non tulisti sermonem? Sed considera, quid in his ostendatur. Quid scilicet, quamdiu homini Domini gratia cooperatur, omnia secunda sunt, omnia fida: elementa serviunt, et principes prosternuntur, reges adorant, populi venerantur. Si vero se, semel perfectionis, vel correptionis causa supernum ab homine suspendat auxilium, confestim fragilitas naturæ monstratur: mox insurgunt quæ videbantur esse subjecta: quæ prius ut Dominum metuebant inci-*

• Horeb.

† Quæ sequuntur habes numero 4 crebro allegatæ homilix in SS. Petrum et Heliam, sed verbis aliquando transpositis, et eorum ordine inmutato.

piunt esse terrori. Jezabel, quæ interpretatur *fluxus vanus*, Synagogæ gestavit typum, quæ vanis superstitionibus serviens, in Evangelica prædicatione credere noluit, et auctorem vitæ *persequens*, sicut et Jezabel Heliam, extinguere magis, quam credere maluit. Puer Helix, qui in Bersabee, qui interpretatur *puteus juramenti*, dimissus est, Sacerdotale accipiendum est ministerium, quod templo Domini in Hierusalem, cui tui exhibebatur divino. Desertum vero, ad quod via unius diei Helias legitur pervenisse, et sub arbore juniperi quievisse, universus accipiendus est mundus, qui propter dæmonum cultum in maligno fuerat positus, ad quem Dominus relicta Judæa, per prædicatores suos transire dignatus est, et ibi quasi dormit, dum per fidem in cordibus fidelium requiescit. Arbor vero juniperi agrestis, atque inculta, Ecclesiam præsignabat ex gentilibus, quæ sacrarum Scripturarum nequaquam fuerat exculta præceptis, ad quam Israeliticum Regnum transiturum Dominum prædixisse, Evangelista pronuntiat (*Matth. xxi, 43*): *Auferetur a vobis (Judæis) Regnum, inquit, et dabitur genti facienti voluntatem Dei.* Viam vero unius diei, quam Helias egisse legitur, unitas intelligenda est Trinitatis, quam evangelica prædicatio cunctis nationibus introduxit. Panis subcinericius, et vas aquæ, quid aliud indicant, nisi gentium pœnitentiam, et lacrymarum effusionem, quibus Dominus valde reficitur?

(*Vers. 8, 9, etc.*). *Post hæc pervenit, inquit, Helias ad montem Dei a Orep, et mansit in spelunca. Et ecce sermo Domini ad eum dixitque illi. Quid hic agis Helias? At ille respondit: zelatus sum pro Domino Deo exercituum, quia dereliquerunt pactum Domini, filii Israel, altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio: et derelictus sum ego solus, et quærunt animam meam, ut auferant eam.*

« Fugiens ergo Helias venit ad quemdam locum, et obdormivit ibi, et venit ad eum Dominus. Dominus scilicet ad servum et ait (*III Reg. xix, 13*): *Quid tu hic Helias? velut notans eum timoris, et fugæ. Quid tu, inquit, hic Helias? putasne fugisti? et furor te unius mulierculæ profugum fecit? Ubi est illa constantia? ubi libertas? Disce de cætero non tibi ipsi confidere, nec propriæ, cum res secundo cursu feruntur, imputare virtuti. Verumtamen Helias respondet, et dicit: aliud quidem mente retinens, aliud ore depromens (*Vers. 14*): *Domine Prophetas tuos occiderunt: altaria tua demolierunt; et ego relictus sum solus, et quærunt animam meam.* Illoc est, hæc cogitatio, quæ tantum Prophetam de ipso deiecit fastigio meritorum, communemque hominem demonstravit. Denique mox cum corripit sermo divinus. Non ita, inquit, est Helias: falleris, et humanæ cogitationis laqueis irretitur. Non ideo circo fugisti, nec te ideo, quod solus esses, Regina perterruit. Nec enim tu es tantummodo, qui non adoraveris Bahal: sunt tibi fideles famuli, sunt multi amici,*

A et septem millium virorum electorum electissima virtus, quam nec error humanus inclinare, nec inanis gloriæ cogitatio potuit elevare (*Vers. 18*). *Hi omnes non curvaverunt genua ante Bahal; sed in stabili poplite ad instar cælestis exercitus me semper adorant. Fugisti ergo, non quod in te solo furor adulteræ desæviret, sed quod tibi hanc electionem genuerit magitudo virtutum, ut tam arroganter ferres de genere humano sententiam, erasque pælisper mea gratia deserendus, et nisi tibi tantæ elationis frena laxassem, lapsum incurreres gravio-rem, et disceres bona facta non tuæ virtuti ascribere, sed divinæ. Non igitur alia ex causa fugisti, nisi quod, secedente gratia mea mulier te minaci sermone deterruit. Consideremus ergo quanta vis fuerit in adulteræ sermone, gratia recedente, quanta fortitudinis magnitudo. Quadraginta diebus oberrat fugiens Helias per invia, et deserta, tantique ingenii vir metu consternatus non sentit esurium. Quid agis Helias? ubi est, ut saepe jam memini, illa omnibus stupenda fiducia? ubi os illud metuendum? ubi lingua terribilis alternis imperans elementis? Sed hæc tibi, ut dixi, constabant gratia ministrante. Vide ergo quemadmodum levitate culpæ permittitur jacere tantus Propheta, ut emendatus elationis vitio, atque correptus, integro vestiatur moderationis, et clementiæ indumento. »*

« Jam ergo eruditi sumus, et docti in Petro atque Helia, quemadmodum eos Dominus nostri causa patitur circumscribi delicto: quemadmodam illos dei, pietatisque signiferos, et generis humani columnas, permiserit metu dominante quæssari, ut populorum essent exemplum, a Deo sibi non peccandi gratiam minime condonatum, ne cum ipsi a culpis essent, ac vitiiis alieni, peccatoribus diri existerent, et crudeles; sed cum forte quis fuerit delicto præventus, non statim abjiciant, non condemnent jacentis affectum: sed impartiantur viscera charitatis, porrigant manum, et erigant lapsum, spem ei divinæ clementiæ promittentes, sicque etiam se vivere exemplo ipsorum commendant magistrorum. Hæc autem idcirco diximus, non justos culpando, sed peccatores ad spem erigendos protulimus. Et primo quidem virtutes eorum extulimus: nunc culpas intulimus, ut et justis formam cautelæ, et peccatoribus salutis portum fidelissimum monstrarem. »

D Merito quæritur quomodo licite sacrificaverit Helias extra templum Dei, quando et ignem de celo impetravit, et prophetas dæmoniorum convicit. Quod mihi non videtur alia ratione defendi, quam illa, qua defenditur et Abrahæ factam, quando filium Deo jussus voluit immolare. Cum enim jubet ille, qui legem constituit aliquid fieri, quod in lege prohibuit, jussio ipsa pro lege habetur, quoniam auctor est legis. Non enim deesse possent miracula alia præter sacrificium, quibus superarentur, et convincerentur prophetæ lucorum: sed Spiritus Dei, qui fuerat in

^a Horeb.

^b Hæc quoque habes numero 4 crebro allegatæ homiliæ de SS. Petro et Helia.

Helias, quidquid in hac re fecit, contra legem esse A non potest, quia dator est legis.

Alia adhuc insuper quæstio animum pulsât : quare interpellaverit Helias Dominum, quod Israel derelicto Deo prophetas a occiderit, et ejus destruxerit altaria, cum in lege olim jussum fuisset, non eos posse amplius habere altaria, quam unum, primum in tabernaculo, deinde in templo, nisi quod liquide datur intelligi, quod postquam decem tribus a domo David excisæ, et a templo, et Hierusalem sunt separata, illi, qui in decem tribubus, quæ vocabantur Ephraim, cultores divini nominis erant : et ut putandum est ad illa altaria recurrerant, quæ olim exererant Patriarchæ, Abraham, Isaac, et Jacob, locis competentibus, ubi eis Deus apparuerat, ad hoc altaria cultores divini nominis, et si non ad sacrificandum, tamen ad orandum Deum patrum suorum recurrerant. Hæc videntes sacrilegi Israelitæ, et idolorum cultores, destruebant, ut nec ibi locus esset, ubi veri adoratores Dominum præcarentur; et hoc est, quod in superiori parte jam præmissum est, quod instauraverit Helias altare Domini quod destructum fuerat.

(Vers. 14.) Dixitque Dominus ad Heliam : *Egre- dere et sta in monte coram Domino, et ecce Dominus transit, et Spiritus grandis, et fortis subvertens montes, et conterens petras ante Dominum.*

Quod autem ait ante Dominum præcessisse spiritum grandem, etc. ejus adventum significat ad corda credentium quibusdam occultis, et ineffabilibus signis esse profuturum. Nam quod ait : *Subvertens montes et conterens petras ante Dominum*, hoc est quod Apostolus ait (II Cor. x, 4, 5) : *Arma militiæ nostræ non carnalia, sed spiritualia, ad destructionem munitiorum... et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei.*

(Vers. 14, 12.) *Non in spiritu Dominus, et post spiritum commotio : non in commotione Dominus, et post commotionem ignis : non in igne Dominus, et post ignem sibilus auræ tenuis.* b c Spiritus ante Dominum evertit montes, et petras conterit, quia pavor, qui ex adventu ejus irruit, et altitudinem cordis nostri dejicit, et duritiam liquescit. Sed spiritui commotionis, et igni non inesse Deum dicit : In sibilu vero auræ tenuis inesse non negat : quia nimium mens cum in contemplationis sublimitate suspenditur, quidquid perfecte conspici prævalet, Dominus non est. Cum vero subtiliter aliquid conspicit : hoc est quod de incomprehensibili substantia æternitatis audit : quasi enim sibilum auræ tenuis percipimus cum saporem incircumscriptæ veritatis contemplatione subita subtiliter degustamus. Tunc ergo verum est, quod e Deum cognoscimus, cum